Documento de Formalização da Demanda – DFD nº 63/2025, instrumento no qual se procedeu 

à identificação da necessidade administrativa, à descrição preliminar do objeto e à estimativa 

inicial de custos. 

4.2. No referido documento, a contratação foi inicialmente estimada no valor de R$ 322.283,00 

(trezentos e vinte e dois mil, duzentos e oitenta e três reais), com base em levantamentos prévios 

de mercado e na análise de contratações similares, observados os parâmetros de razoabilidade 

e compatibilidade com os preços praticados. Tal estimativa teve por finalidade subsidiar o 

planejamento orçamentário e financeiro do exercício de 2026, possibilitando a adequada